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Chambre des représentants
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30 DÉCEMBRE 1998

PROPOSITION DE LOI

abrogeant l'article 470 du Code des
impôts sur les revenus 1992

(Déposée par M. Didier Reynders)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'article 470 du Code des impôts sur les revenus
1992 dispose qu'il est prélevé sur le montant des taxes
additionnelles dues aux communes une remise de 3%
visant à rembourser les frais d'administration du
Trésor pour le service qui leur est rendu.

Il apparaît que cette rétribution n'est nullement
nécessaire à la couverture des frais engagés par le
Trésor pour réaliser ces opérations.

En effet, ce dernier perçoit de manière anticipée
les recettes communales. Une quote-part forfaitaire
de 6% est incluse dans les précomptes professionnels
et les versements anticipés. Comme cette quote-part
n'est ristournée aux communes que 15 à 18mois plus
tard lors de la perception des rôles, un avantage de
trésorerie est, de facto, généré au profit de l'Etat, ré-
tribuant par là même le service rendu aux pouvoirs
locaux.

(*) Cinquième session de la 49èmo législature
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30 DECEMBER 1998

WETSVOORSTEL

tot opheffing van artikel 470
van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen 1992

(Ingediend door de heer Didier Reynders)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Krachtens artikel 470 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 wordt op het bedrag van
de voor de gemeenten bestemde aanvullende belastin -
gen een korting van 3 % ingehouden voor de terugbe-
taling van de administratiekosten aan de Schatkist
voor de diensten die hen worden verleend.

Die retributie blijkt evenwel geenszins vereist te
zijn ter dekkingvan de uitgaven die de Schatkist voor
die verrichtingen doet.

De Schatkist int de gemeente-ontvangsten immers
al vooraf. In de bedrijfsvoorheffing en de vooraf-
betalingen is reeds een forfaitair bepaald gedeelte ten
belope van 6 % begrepen, dat pas 15 à 18 maanden
later aan de gemeenten wordt doorgestort, met name
bij de inning van de ingekohierde belastingen. Een
en ander levert de Staat de facto een thesaurievoor-
deelop, dat aldus de aan de lokale overheden ver-
leende diensten vergoedt.

(*) Vijfde zitting van de 49"0 zittingsperiode
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Il conviendrait, dès lors, de supprimer purement
et simplement le mécanisme de remise de 3% lequel
engendre un avantage disproportionné et sans fon-
dement pour l'Etat fédéral.

D.REYNDERS

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

L'article 470 du Code des impôts sur les revenus
1992 est abrogé.

14 décembre 1998

D.REYNDERS

[ 2 ]

Bijgevolg ware het aangewezen die regel waarbij
een korting wordt ingehouden van 3 % gewoon af te
schaffen. De federale Staat haalt daar immers een
buitensporig en ongegrond voordeel uit.

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel470 van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 wordt opgeheven.

14 december 1998
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